(1) Invent, des Arch. d'Ypres, I, p. 87.

(2) Idem. p. 102.

(3) Idem. I, p. 103.

(4) La Guyde universelle de tous les Pays-Bas, par le P. BOCSSINGAULT.
Paris, 1672, in.-12.
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V.

LA CHARTE DE SAINT-DIZIER ET LES KEURES D'YPRES.

CHARTE DE SAINT-DIZIER (1). KEURES D'YPRES.

Ego Guilliermus dominus de Ce sont loys données (1171-74)

Dampetra et ego Marguarita uxor as eschevins et à la communité

dicti Guilliermi, notum facimus de le vile d'Ypre de par Phelippe

universis, quod nos, pensata uti- de
boine mémoire, jadis conte de

Flandre et de Vermandois (2).litate nostra, et nostrorum bur-

gensium, et villamSancti-Desi-

derii perpetue tradidimus liberlati, ita quod de cetero nec nos nec

successores nostri dictis burgensibus aliquas exactiones inferre

poterimus, nisi secundum legem et consuetudinem quam eisdem

burgensibus dedimus et concessimus, que talis est :

La keure originaire de Philippe
Quod si quis alicui, infra cru- d'Alsace, dont nous venons de don-

cem usque ad (3) monasterium ner le titre, ne dit rien des limites

de Betencuria, sicut plaissetum (4) de la banlieue d'Ypres (5).

(1) Olim, tome II, appendice, page 702.

(2) Inventaire des Archives d'Ypres, par M. DIEGERICK,1853, tome I, page
299.

(3) On fixait ordinairement par la charte de la commune les limites du
territoire qu'on nommait banlieue. (Ordonnances des rois de France, 1769,
tome XI, préface, page 53, Recherches sur les communes). L'étude des
chartes ou des keures de communes peut nous conduire à d'utiles ensei-

gnements sur la géographie du moyen-âge. (Bulletin de la Société de
l'Histoire de France. 2e n° de 1857).

(4) Plaissetum. Nous croyons que ce mot signifie palissade, clôture

(Voir l'art. XLV). Ducange dit au mot plaissecium, plessis, locus palis
conclusus.

(5) Voir le chapitre IV, de l'échevinage d'Ypres, p. 59.
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se extendit in divisione venditionis nemoris, et a templo usque ad

finem plaisseti praetorum de Olonia, versus nemus de Betencourt,
et sicut plaisseta se extendunt ad plaissetum de villario, et a plais-
seto villarii usque ad chausiam (1) grangie villarii, versus Sanctum-

Desiderium. Et sicut finis Olonie se exlendit a chausia usque ad

Maternam (2), et sicut finis de Gygueio se dividit a fine de Vala-

court (3), et sicut nemora se dividunt a fine Gygneii et de Vala-

court, et sicut finis de Gygneio se dividit a fine de Roche convicia

dixerit, si testimonio duorum scabinorum (4) convicatur, illi cui

convicia dixerit quinque solidos dabit, justicie vero duodecim de-

narios.

ART. II.

Qui pugno vel pauma aliquem

percusserit seu per capillos ac-

ceperit inde per scabinos convic-

tus, sexaginta solidos pro fore-

faclo dabit, de quibus dominus

quadraginta solidos habebit, per-
cussus quindecim solidos, bur-

genses quinque solidos.

ART. III.

Qui aliquem per capillos ad

terram traxerit, seu per lutum

trahendo pedibus conculcaverit,
decem libras pro forefacto dabit,
de quibus traclatus quindecim
solidos habebit, villa quinque

solidos, dominum vero residuum.

KEURE DE PHILIPPE D'ALSACE.

ART. 11.

Qui de pung ou de paume ferra

aucun ou prendera par les chiviaus,
et soit de chou pourtrais par esche-

vins, il donra LX sols, dont li cuens

et li castelains auront XL. s. cil ki

sera ferus XV. s. à le besoigne de

le vile V sols.

ART. 12.

Qui aucun traira à terre par les

cheviaux ou despassera de ses pies,
il donra X liv. IX liv. au comte et
au castelain et XV s. à celui qui est

trais à terre, et à le besoigne de le

vile V sols.

(1) Chausia, chaussada, chaussée (Ducange).

(2) La Marne.

(3) Bettancourt, La Ferrée, Villiers en lieu, Valcourt, et Roche sur Marne,
sont des localités voisines de St-Dizier, où l'on peut assez bien reconnaître
encore la circonscription de son ancienne juridiction (Carte du dépôt de
la guerre, planche 68).

(4) Scabini, mot de la basse latinité, du tudesque scheben, schepenen,
d'où est venu en français, par la prononciation romane, eschevin, échevin

(BOUILLET.Dictionnaire d'histoire. 1856).
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ART. IV.

Qui aliquem fuste vel baculo

percussent, et convictus a sca-

binis in forefactum, decem libra-

rum incidit, de quibus dominus
sex libras habebit, ille qui per-
cussus est sexaginta solidos,

burgenses viginti solidos ad opus
castri (1).

ART. V.

Qui cum armis involutis infra

prefinitos terminos aliquem fuga-
veril, si veritate (2) scabinorum

convincatur forefacto, sexaginta
libras tenebitur (3).

ART. VI.

Si quis assiliatur, quicquid
ipse faciat, in defendendo corpus
suum, nullo tenebitur forefacto.

ART. VII.

Si quis alicui vulnus fecerit

infra prefinitos terminos et illud

veritate scabinorum cognoscatur,
de quacumque re factura sit, ad

domum in qua ille manet qui vul-
nus imposuit, per scabinos et per

justiciam domini submoneatur,

ART. 10.

Qui aucun de fust ou de baston

aura ferut, il sera en cheus en four-
fait de X livres, se il en est pour-
trais des eschevins, desquels X liv.
li contes et li castelains auront VI

liv. cil ki sera ferus LX sols, à le

besoigne de le vile XX s.

ART. 3.

Et se aucuns ait cachiet autre dar-
me molue dedens le banliewe de le

vile d'Ypre, et il soit jugiés par le

vérité des eschevins, il est pourtrais
de LX liv.

ART. 4.

Se aucuns est asalis, quel qu'il
fache pour son cors deffendre, il
n'est mie tenus dou forfait.

ART. 1.

Se aucuns a fait a aucun autre

plaie dedens les banliewes de le vile

d'Ypre, et ce est connut par la vérité
des eschevins, de quel cose que ce
soit fait, et cil ki le plaie a fait doit
être semons sour le marchiet par
les eschevins et par le justice le

conte, se ce n'est cose qu'il ait aucun

(1) Castrum. Vèro singulariter oppidum, castellum, civitas (DUCANGE).
(2) Les articles 18, 57 et 43 de la charte sont cités au mot veritas du

Glossaire de Ducange, où il l'explique par assises, enquête, déposition. —
Un des continuateurs de Nestor, historien russe du XIIe siècle, a écrit la
Vérité russe ou le Droit russe (CHATEAUBRIAND,préface des Eludes Histo-
riques).

(3) Cet article est cité en la consultation 146, où il est traduit en ces
termes : « Qui ferrat ascun de coutel il perderat 60 liv. »
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nisi infra istos terminos aliquod
feodum sit ad aliquem pertinens
quod liberum esse debeat.

Qui submonitus scabinis se

presenta verit, veritate inquisitade
illo qui vulnus fecerit, per sexa-

ginta libras forefactum illud emeu-

dabit, et si scabini sciunt quod
vulnus non fecerit, liber et in

pace remanebit.

Si autem die qua submouitus
fuerit se nou presentaverit, rema-
nebit in forefacto sexaginta libra-
rum.

fief dedens les banliewes de le dite
ville qui apartienge a aucun le quels
doit estre frans.

Et chieus qui est semons a droit
se il se represente devant eschevins
quant li vérité est enquise de celui

qui la plaie a fait ce fourfait li con-
vient amender de LX livres, et se
eschevins sevent que cil nait mie
fait la plaie, il est quites et en pais.

Et se cil qui est semons de venir
a droit ne se présente devant esche-
vins al jour quil est semons, il est en
fourfait de LX liv.

Et li eschevin peuent abattre se
maison se li menais est fais sur eschevin et se le peuent eschevins mes-
tre en respit mes il ne le peuent mie del tout pardonner se chou n'est
par le volenté le conte (1).

ART. VIII.

De domibus autem qui per legem yprensem destrui debent, si
dominus eas redimere volueril de sexaginta solidis ad opus castri,
dicta domus domino remanebit, sin autem fiet de domo quod fieri
debet per legem yprensem (2).

ART. IX.

Si vero quis aliquem in domo

sua assiluerit, unde clamor (3)
factus sit, scabini et justicia do-

mum ibunt inspicere, et si scabini

potuerunt in domo assultum vi-

dere apparentem, ille, de quo

ART. 2.

Et se aucuns asaillist autrui en
sa maison dont plainte soit faite, li
eschevin et li justice le conte iront

regarder la maison et se li eschevin

peuent apercevoir l'asaut, chil de

qui li clams est fais doit estre se-

mons, et sechieus seprésente devant

(1) Ce dernier paragraphe n'a point été inséré dans la charte de St-
Dizier. Du reste les articles 1, 5, 4, 10, 11,12 de la keure d'Ypres ont été
modifiés par l'article 5 de l'accord, du 31 Mai 1415, passé entre les magis-
trats de la ville et ceux de la châtellenie d'Ypres (Archives d'Ypres. III,
p. 80).

(2) La Keure d'Ypres ne renferme aucune disposition semblable.

(5) Clamor, clameur, bruit public porté devant la justice (DUCANGE).
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clamor factus est, debet submo-

neri ; quid si scabinis se presen-
taverit et illum intellexerit assul-

tum fecisse, sexaginta libras
amittet.

Si vero non cognoverit illum

assultum fecisse, liber recedet et

in pace.

Et si ad diem submonitionis

venire noluerit, fiet de domo ejus
sicut supradictum est, et sexa-

ginta libras reus erit.

Quod si alii assultui interfue-

rint, de quibus clamor non sit

factus, si Dominus veritate sca-

binorum inquisierit, super hoc
scabini veritatem inquirere de-

hent, et quotquot veritatem scabi-
norum de assultu tenebuntur,

unusquisque eorum sexaginta li-

brarum reus erit, ac si de eo cla-

mor factus esset.

Si vera scabini in domo nullum

potuerint agnoscere assultum, ab

ipsis super hoc est veritas in-

quirenda.

eschevins et il peuent entendre qu'il
a fait cel assaut, il pert LX liv.

S'il connoissent quil nait mie fait
cel assaut, il en va quites et en pais.

Et se cel qui est semons ne vent
venir a droit, il est à LX liv. et banis
dou fait.

Et se aucun autre aient este à cel
assaut de qui clameurs ne soit mie

faile, se li cuens sour chou en reque-
siet vérité li eschevin doient en-

querre le vérité et qui que ce soit

pourtrais par la vérité des éschevins
de cel assaut cascuns qui est pour-
trais est en fourfait de LX liv. ausi
bien que plainte fut faite de lui.

Et se li eschevins en la maison
ne peuent connoistre nul assaut sour
chou doit on enquerre la vérité
diaus.

Et ille in domo cujus assultus factus fuerit ad supradictam penam
tenebitur, nisi conqueratur de illis qui assultum fecerint, si eos

cognoverit (1).

ART. X.

Qui occident aliquem banni-
tum in hoc nullum faciet forefac-

tum, si ille ex toto fuerit ban-

nilus (2).

ART. 5.

Qui aucun banit ochira en chou
ne fera il nul fourfait.

(1) Celle disposition ne se retrouve pas dans la keure d'Ypres.
(2) Voir l'appendice (I).
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ART. XI.

Qualemcumque concordiam
bannilus faciat domino, remane-
bit tamen bannitus, donec bur-
gensibus de Sancto Desiderio, ad

opus castri, sexaginta solidos de-
derit.

ART.7.

Quelle acordance que banis face
au conte ne ke dont il demeure ba-
nis dusques à celle oure qu'il ait
donneit LX ssas besoignes de le
vile d'Ypre.

Nec burgenses potuerunt illum recipere, nisi prius domino satis-
fecerit, nec dominus ipsum bannitum in terra sua poterit retinere (1).

ART. XII.

Qui bannitum de forefacto

sexaginta libras hospicio (2) sus-

ceperit, veritate scabinorum con-
victus, sexaginta libras amittet.

ART. 9.

Qui banit de fourfait de LX liv.
rechevra en son ostel, et li bailli usde
chou ait connissance de IJ esche-
vins, il est en fourfais de LX liv.

ART. XIII.

Quicumque pugnaverit in villa Sancti-Desiderii, si hereditatem.
sive feodum habuerit infra villam valentem sexaginta libras, de

quocumque forefacto reclamatus fuerit, plegios (3) non dabit.

ART. XIV.

Quicumque reclamatus fuerit, sive sit de sexaginta libris, sive
de viginti, sive de decem, si hereditatem sive feodum infra villam
Sancti-Desiderii habuerit, qui tantum valeat, plegios non dabit.

ART. XV.

Si autem ita esset quod aliquis reclamatus esset de vulnere, et
hereditatem vel feodum valentem sexaginta libras non haberet, et

burgensis qui haberet hereditatem vel feodum valentem sexaginta
libras illum plegiare vellet, si vulneratus de vulnere moreretur, ille

qui vulnus dederat esset in venia domini de vita et de omnibus
bonis suis, et plegius, si reus fugeret, non plus amitteret quam
sexaginta libras.

(1) Ce paragraphen'est point dansla keure d'Ypres.
(2) Hospicium, maison,hostel, gite, dans lesquelss'arrêtent les étran-

gers, les voyageurs(DUCANGE).
(3) Deplegium, basselatinité ; en vieux français pleige, terme de pra-

tique, qui signifie caution (L'ACADÉMIE).
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ART. XVI.

Quicumque reclamatus fuerit, de quocumque forefacto sit, si

hereditatem sive feodum non habuerit, plegios dabit.

ART. XVII.

Si vero aliquis reclamatus fuerit de sexaginta libris, et heredi-
tatem vel feodum tantum valentem non habuerit, de eo quod mi-
nus valet heredilas sive feodum suuni, plegios dabit.

ART. XVIII.

Quicumque plegios dederit vel quicumque hereditatem sive feo-

dum habuerit, licet ad placitum venire noluerit, veritatem suam

sicut presens habere debet.

ART. XIX.

Quicumque hereditatem non habuerit nec plegios dederit, si

preco illum submonnerit ut veniat ad placitum, et non venerit,
inbanniri debet, et debet esse convictus de omni eo quod fuerit
reclamatus.

ART. XX.

Quicumque testimonio scabi-

norum convictus fuerit de rapina,

sexaginta libras deforefacto dabit.

Et dampnum rapine restituet.

ART. XXI.

Quicumque duobus scabinis

aut pluribus inducias pacis, que

vulgo trewe dicuntur, de qualibet
discordia dare noluerit, illud

emendabilper sexaginta libras(2).

ART. XXII.

Si dissensiones aut discordie

aut guerre aut aliquod aliud ma-

lum inter probos viros exoria-

tur, unde ad aures scabinorum

clamor perveniat, salvo jure do-

mini, scabini illud componere et

pacificare potuerunt.

ART. 6.

Quiconques est convenqus par

tesmoignage des eschevins de rapi-
ne, cest sour le hart (1).

ART. 14.

Quiconques ne vaura donner trie—
wes de pais a IJ eschevins ou a
plus ou a paiseurs establis par es-
chevins, il est en fourfait de cas-
cune discorde de LX liv.

Se discorde ou guerre ou aucuns
autres maux viegne entre boines

gens d'Ypre dont plainte viegne as
eschevins, il le peuent amender et

apaisier sauf le droit le conte.

(1) La keure d'Ypres est ici plus sévère que la charte de St-Dizier.

(2) Voir l'appendice (J).
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Qui vero composicionem vel

pacem quam super hoc scabini

consideraverint sequi noluerit,
forefactum sexaginta librarum

incurret (1).

ART. XXIII.

Qui ea dedixerit que scabini

in judicio vel testimonio affirma-

verint sexaginta libras amittet,
et unicuique scabinorum, qui ab

eo dedictus erit, decem libras

dabit (2).
ART. XXIV.

Quicumque per malum ma-

num suam in scabinos miserit,
si scabini illud testificentur, sexa-

ginta libras dabit.

ART. XXV.

Quicumque per vira feminam

violaverit, si de eo veritate sca-

binorum convincatur, ipse et

omnia bona sua in voluntate do-

mini erunt.

ART. XXVI.

Preterea scient omnes quod vir

qui sit de libertate (4) Sancti-Desi-

derii, cujuscumque forefacti rem

fecerit, non amplius quam sexa-

ART. 15.

Qui ne vaura tenir la composicion
et le pais ke eschevins auront fait
ou paiseurs establis par eschevins,
sour chou il est en fourfait de LX liv.

ART. 16.

Qui chou desdira que li esche-
vins aront afremet en jugement ou
en tiesmoignage, il est en fourfai

de LX liv., et a cascun eschevin

quil aura desdits donra X liv.

ART. 17.

Quiconques mettra main a esche-
vins pour mal, et li eschevins le

tesmoingnent, il doit perdre LX liv.

ART. 18.

Quiconques aura femme effor-
chie par forche, et il est convencus

par la vérité des eschevins, il sera

condampnés à le hart (3)

ART. 19.

Apres sachent tout que homme

qui soit d'Ypre quel chose ne quel
fourfait quil face, il ne puet plus
perdre que LX liv., sil ne soit loiau-

(1) Voir l'appendice (J).
(2) D'Oudegherst (page 156 v°) donne textuellement cette clause dans

les premières keures, octroiées à la ville de Gand par le comte Philippe
d'Alsace.

(3) La législation était plus sévère à Ypres qu'à St-Dizier sur la question du
viol. Une ordonnance des échevins d'Ypres sur le rapt de mineure, du
mois de Juillet 1250, prononce aussi la peine de mort contre le séducteur,
et même contre celui qui l'aura recueilli (Inventaire des Archives d'Ypres.
Tome I, p. 45).

(4) Libertas, franchise, commune franche, district, immunité (DUCANGE.
Glossarium).
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ginta libras amittere potest, nisi

legitime per scabinos conviclus
fuerit de raphia, ut dictum est,
vel de latrocinio, vel de falsitate,
vel hominem occideret (1).

Quod si quis hominem occide-

nt, caput pro capite dabit, et

omnia sua, absque omni contra-

dictione, domini erunt, si de

omicidio veritate scabinorum te-

neatur.

ART. XXVII.

Nemo infra preteritos terminos

manens, vel alter homo extra-

neus, infra villam, gladium vel

cutellum acutum ferat, nisi mer-

cator vel alius qui, gratia negotii
sui, per villam transeat. Si varo

villam transeat, causa ibi mo-

randi, gladium in hospicio suo

et culellum dimittat. Quod si non

fecerit, sexaginta solidos dabit,
de quibus dominus habebit quin-

quaginta solidos, villa decem so-

lidos, et gladium et cutellum

amittet.

Justiciis vero domini et minis-

teriis ville quum ville pacem ob-

servare debent, nocte ac die per
villam arma ferre licebit.

ment convencus par eschevins de

reube, ou de larenchin, si comme
il est dit, ou de fauseté, ou quil
ait homme occhis.

Et se aucuns occhist homme, il

donra teste pour teste, et toutes les
soies choses sans contredit seront
au conte, sil est convencus del
homicide par le vérité des esche-

vins, sauve le moitié des biens qui
doivent demorer à la femme dou
maufaiteur (2).

ART. 20.

Nus ki demeure devens le ban-
liewe d'Ypre, ne doit porter espeie
sil nest marchans ou autres qui
trespasse par la vile pour sa besoi-

gne. Et sil entre en le vile pour
demorer, il li convient laissies ses-

peie hors de le vile el fourbourc,
et se il ne le fait, il perdera sespeie
et LX s. (3).

ART. 21.

Les justices et li ministre le conte
ki le pais de le vile ont a garder,
peuent nuit et jor porter armes.

(t) D'OUDEGHERST.Keure de Gand, p. 136, v°.

(2) Cette dernière disposition de l'art. 19 de la keure d'Ypres n'a point
été insérée dans la charte de St-Dizier.

(3) La distribution de l'amende ne se trouve point dans l'art. 20 de la
keure d'Ypres.

Burgensibus vero Sancti Desi-

derii gladium portare et reportare

licebit, dummodo exeant a villa

festinanter. Si quis vero eorum,
moras faciendo vel per villam va-

gando, gladium portaverit, sexa-

ginta solidos dabit, de quibus
dominus habebit quinquaginta
solidos, villa residuum, et gla-
dium amittet.

ART. XXVIII.

Si scabini, gratia emendationis

ville, assensu justicie domini,
bannum in pane et vino et ceteris

mercibus constituerunt ; tres par-
tes que ex banno illo venient
erunt domini, altera pars oppidi.

ART. 22.

Li hommes d'Ypre peuent porter
et raporter espeies en dementiers

quils issent de le vile, se aucuns
daus face demorance ou voiet par le
vile sespeie portant, il perdera LX
s. s et lespeie (1).

ART. 23.

Se li eschevin pour amendement
de le vile, et par le grase et l'assen-
tement de le justice le conte, aient
mis ban en pain et en vin, et en
toutes autres marchandises ; li moi-
tiet des fourfais doivent estre le conte
et li autre moitiet le castelain et le
vile.

ART. XXIX (2).

Sciendum quod in predicta villa, ex parte domini, de cetero ban-

num aliquod non erit, nisi quod in vino habebit dominos bannum

per mensem, et incipiet illud in crastino natalis domini, et durabit

continue per quatuor septimanas (3), et non plus.

Pena autem infringentis bannum erit viginti solidorum, qui

erunt domini, et dolium erit in voluntate ejus de quo villa quar-
tam partem habebit.

Recipiet quoque dominus in eadem villa de unoquoque dolio

vini, ad modiationem Altisiodorensem, unum sextarium vini, ad

mansuram Sancti-Desiderii, si venditum fuerit ad brocam, et si

plus continetur in dolio quam dicta modiacio se extendat, sepedic-

(1) Le Cte Gui rendit une ordonnance sur le port-d'armes permis aux

bourgeois d'Ypres en voyage; elle est du « dimenche devant le nativité N—
D. » 1276 (Archives d'Ypres, I, 114).

(2) Les articles XXIX à XXXI n'ont point d'équivalent dans la keure

d'Ypres.

(3( Septimana, sept matins, sept jours, semaine (DUCANGE),
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tus dominus, secundum quod plus continebitur in dolio ad respec-
tum sextarii, plus recipiet, si minus, minus recipiet (1).

ART. XXX.

Item, non licebit die mercurii alicui aliquid vendere in staulis
vel fenestris, nisi in communi foro (2), secundum quod disposite
et ordinate fuerint res per scabinos ejusdem ville et ballivum, nec
dominus in aliam villam forum ejusdem ville transferre posset.
Unicuique autem, aliis diebus, licebit vendere in fenestris et stau-

lis, sub tectis eorum, sine impedimento vie et ville, quecumque
voluerint, excepto pane et carne.

ART. XXXI.

Nemini in villa Sancti-Desiderii staulos habere vel locare licebit,
salvis supradictis staulis.

ART. XXXII.

Si mercator sive alius homo
extraneus ante scabinos, causa

justicie, venerit, si illi de quibus
couqueritur presentes sint vel
inveniri possint, statim ei plena-
riam justiciam scabini faciant

justa legem castri, nisi convenia-
tur super terris, pratis et rebus
immobilibus ad alium forum spec-
tantibus (3).

ART. 24.

Se marchans ou autres estraignes.
noms vienge devant eschevins pour

justiche, et cil de qui il se plaint
soient present ou puissent estre
trouvé devant. tierc jour ou devens
VIIJ jours, li eschevins li doivent
faire plaine justice selonc le loy de
de le vile.

ART. XXXIII (4).

Et si extraneus, qui non sit de terra domini vel de feodo ejus,
aliquod forefactum infra leucam bannatam (5) fecerit, secundum

legem ville, si ad hoc potest induci, judicabitur; si vero hoc fieri

(1) Dolium, futaille; modiacio, mesure; sextarius, setier; brocam,
broc (DUCANGE).

(2) Forum. Marché, halle, foire (DUCANGE).

(3) La dernière disposition de cet article n'est point dans l'art. 24 de la
keure d'Ypres.

(4) La keure d'Ypres n'a point d'article qui corresponde à celui-ci.

(5) Leucam. Lieue, mesure itinéraire. Leucam bannatam, la banlieue

(DUCANGE).
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non potest, sine magna discordia procerum (1) imperii (2) vel re-

gni, judicabitur sicut antea solebant judicari homines extranei,
secundum legem marchialem (3) ; et si e converso, de burgensibus
vel de illis qui erunt de libertale ville. Si aliquis eorum alicui ex-

traneo aliquam injuriam fecerit, non tenebitur in aliquo, nisi in

quantum extraneus, si eanidem injuriam inferret, teneretur.

ART. XXXIV.

Si aliquis de infracturis castri

coram scabinis falsum testimo-

nium portaverit, et si scabini

illud cognoverint, sexaginta li-

bras amittet.

ART. 25.

Se aucuns aporte devant esche-
vins faus tiesmoignage de choses
enfraintes de le vile, et li eschevins
le peuent savoir, il sert à LX liv.

ART. XXXV.